



## NOTAT

### **Notat om dansk høringsvar vedr. Europa-Kommissionens forslag om et informationsværktøj for det indre marked (Single Market Information Tool)**

EU-Kommissionen igangsatte den 2. august 2016 en offentlig høring om et informationsværktøj for det indre marked. Der er tale om et nyt initiativ, der gør det muligt for EU-Kommissionen at indhente data direkte fra virksomheder i EU-medlemslandene herunder data vedrørende omkostningsstruktur, prissætning, profit og ansættelseskontrakter. Informationsværktøjet for det indre marked skal ifølge Europa-Kommissionen bidrage til at identificere mangelfuld implementering af EU-lovgivning samt behov for ny lovgivning. Regeringen har udarbejdet et samlet dansk høringsvar.

Det påpeges indledningsvis i høringsvaret, at Danmark generelt ser styrket håndhævelse som et vigtigt middel til at få EU's indre marked til at fungere bedre. Det fremgår dog efterfølgende, at EU-Kommissionen i forhold til det konkrete forslag må redegøre nærmere for det specifikke behov for introduktionen af et nyt værktøj, samt hvilke formål det skal anvendes til.

I høringsvaret tilkendegives det endvidere, at regeringen er skeptisk over for en udvidelse af EU-Kommissionens undersøgelsesbeføjelser. EU-Kommissionen lægger op til at få tilsvarende beføjelser som på konkurrenceområdet, hvor EU-Kommissionen har hjemmel til at afkræve oplysninger i virksomheder til brug for konkrete sager og i forbindelse med sektoranalyser. I modsætning til konkurrenceområdet, hvor det er klart afgrænset, i hvilke tilfælde Europa-Kommissionen kan anvende sine beføjelser, lægger EU-Kommissionen op til, at informationsværktøjet for det indre marked skal bruges bredt til at forbedre det indre marked.

I høringsvaret stilles der spørgsmålstegn ved behovet for et informationsværktøj for det indre marked, da der allerede er en række datakilder, herunder diverse problemløsningsværktøjer på EU-niveau, virksomhedernes årsrapporter samt statistikmyndighedernes databaser.

For regeringen er det helt essentielt, at virksomhederne ikke påføres unødige administrative byrder. Regeringen lægger derfor vægt på, at et informationsværktøj for det indre marked kun anvendes i helt særlige tilfælde, hvor alle andre kilder til information er udtømt.

Eftersom EU-Kommissionen lægger op til at skabe hjemmel til at indhente oplysninger om bl.a. omkostningsstruktur og ansættelseskontrakter, fremhæver regeringen i sit høringssvar, at det skal sikres, at forretnings- og personfølsomme informationer behandles fortroligt.

Endelig kan regeringen ikke støtte, at virksomhederne risikerer juridiske sanktioner, hvis de indrapporterer urigtige eller mangelfulde oplysninger, eftersom forslaget bl.a. indebærer indhentning af informationer, som de berørte virksomheder ikke kan opgøre uden videre.